
WALI KOTA BALIKPAPAN 
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR

PERATURAN DAERAH KOTA BALIKPAPAN 

NOMOR 13 TAHUN 2015 

TENTANG

PENGELOLAAN SAMPAH RUMAH TANGGA DAN SAMPAH SEJENIS
SAMPAH RUMAH TANGGA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALI KOTA BALIKPAPAN,

M enimbang: a. bahw a Pem erintah D aerah berkew ajiban tu ru t  serta  

m elindungi m em elihara, se rta  m em bina keselam atan  

bum i se rta  m enjam in h ak  setiap  orang  u n tu k  h idup 

se jah tera  lah ir dan  batin , bertem pat tinggal dan  

m en d ap atk an  lingkungan h idup  yang baik dan  

sehat;

b. bahw a sam pah  telah m enjadi pe rm asa lah an  Kota 

B alikpapan sehingga pengelo laannya perlu  

d ilakukan  secara  kom prehensif d an  te rp ad u  dari 

h u lu  ke hilir agar m em berikan  m anfaat secara  

ekonom i, seh a t bagi m asyarakat, dan  am an  bagi 

lingkungan, se rta  d ap a t m engubah  perilaku 

m asyarakat;

c. bahw a P era tu ran  D aerah Nomor 10 T ahun  2004 

ten tan g  Pengelolaan P ersam pahan  su d a h  tidak  

sesua i dengan perm asa lah an  p e rsam p ah an  di Kota 

B alikpapan;

d. bahw a dalam  pengelolaan sam p ah  d iperlukan  

kepastian  hukum , kejelasan  tanggung  jaw ab  dan  

kew enangan pem erin tah , pem erin tah  daerah , se rta  

peran  m asyaraka t dan  d u n ia  u sa h a  sehingga 

pengelolaan sam pah  d ap a t berja lan  secara  

proporsional, efektif dan  efisien;



Mengingat:

e. bahw a berd asark an  pertim bangan  sebagaim ana 

d im aksud  dalam  h u ru f  a, h u ru f  b, h u ru f  c, dan  

h u ru f  d perlu  m enetapkan  P e ra tu ran  D aerah  ten tang  

Pengelolaan Sam pah  R um ah Tangga dan  Sam pah 

Sejenis Sam pah  R um ah Tangga;

1. Pasal 18 ayat (6) U ndang-U ndang D asar Negara 

Republik Indonesia T ahun  1945;

2. U ndang-U ndang Nomor 27 T ahun  1959 ten tang  

Penetapan  U ndang-U ndang D aru ra t Nomor 3 T ahun  

1953 ten tang  P em ben tukan  D aerah  T ingkat II di 

K alim antan (Lem baran Negara R epublik Indonesia 

T ahun  1953 Nomor 9) sebagai U ndang-U ndang 

(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  1959 

Nomor 72, T am bahan  L em baran Negara Republik 

Indonesia  Nomor 1820);

3. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tang  

P em erin tahan  D aerah (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ahun  2014 Nomor 244, T am bahan  

L em baran Negara Republik Indonesia  Nomor 5587) 

sebagaim ana telah  d iubah  beberapa  kali te rakh ir 

dengan  U ndang-U ndang Nomor 9 T ahun  2015 

ten tan g  P erubahan  K edua Atas U ndang-U ndang 

Nomor 23 T ahun  2014 ten tan g  P em erin tahan  D aerah 

(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2015 

Nomor 58, T am bahan  L em baran Negara Republik 

Indonesia  Nomor 5679);

4. U ndang-U ndang Nomor 18 T ahun  2008  ten tang  

Pengelolaan Sam pah (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ahun  2008 Nomor 69, T am bahan  

L em baran Negara Republik Indonesia  Nomor 4851);

D engan P erse tu juan  B ersam a

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA BALIKPAPAN

dan

WALI KOTA BALIKPAPAN

2



MEMUTUSKAN:

M enetapkan: PERATURAN DAERAH TENTANG PENGELOLAAN 

SAMPAH RUMAH TANGGA DAN SAMPAH SEJENIS 

SAMPAH RUMAH TANGGA.

BAB I

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

Dalam  P e ra tu ran  D aerah  ini yang d im aksud  dengan:

1. D aerah  ad a lah  Kota Balikpapan.

2. Pem erin tah  D aerah  adalah  Wali Kota sebagai u n s u r  penyelenggara 

pem erin tah an  d aerah  yang m em im pin p e lak san aan  u ru sa n  

pem erin tah an  yang m enjadi kew enangan daerah  otonom  Kota 

B alikpapan.

3. Wali Kota ad a lah  Wali Kota B alikpapan.

4. S a tu an  Kerja Perangkat D aerah, yang se lan ju tnya  d isingkat SKPD, 

adalah  S a tu an  Kerja Perangkat D aerah yang m em iliki tugas dan  

fungsi u n tu k  Pengelolaan Sam pah.

5. S am pah  ad a lah  sisa  kegiatan sehari-hari m an u s ia  d a n /a ta u  

p roses alam  yang  berb en tu k  padat.

6. S am pah  Yang M udah T erurai ada lah  S am pah  yang berasa l dari 

tu m b u h a n , hew an, d a n /a ta u  bagian-bag iannya yang d a p a t te ru ra i 

oleh m ak h lu k  h idup  lainnya d a n /a ta u  m ikro organism e seperti 

m ak an an  d an  serasah .

7. S am pah  yang d ap a t d igunakan  kem bali ad a lah  sam pah  yang 

d ap a t d im anfaa tkan  kem bali tan p a  m elalui p roses pengolahan 

a n ta ra  lain k e rta s  ka rd u s , botol m inum an  dan  kaleng.

8. S am pah  yang d ap a t d idau r u lang  adalah  sam p ah  yang d ap at 

d im anfaa tkan  kem bali setelah  m elalui proses pengolahan  a n ta ra  

lain  s isa  kain , p lastik , k e rtas  dan  kaca.

9. S am pah  R um ah Tangga adalah  sam pah  yang berasa l dari kegiatan 

sehari-hari dalam  ru m ah  tangga yang sebagian  b esar terdiri dari 

sam p ah  organik, tidak  te rm asu k  tin ja  dan  sam p ah  spesifik.

10. S am pah  Sejenis S am pah  R um ah Tangga adalah  S am pah  yang 

tidak  berasa l dari ru m ah  tangga dan  berasa l dari kaw asan 

kom ersial, kaw asan  industri, kaw asan  k h u su s , fasilitas sosial, 

fasilitas um um , d a n /a ta u  fasilitas lainnya.

3



11. Pengelolaan S am pah adalah  kegiatan  yang sistem atis, 

m enyelu ruh , d an  berkesinam bungan  yang m eliputi pengurangan  

d an  p en an g an an  sam pah.

12. T em pat P enam pungan  S em entara  yang se lan ju tnya  d isingkat TPS 

adalah  tem pat sebelum  sam pah  d iangku t ke tem p at p en d au ran  

ulang, pengolahan, d a n /a ta u  tem pat pengolahan sam p ah  terpadu .

13. Halte S am pah  adalah  titik sim pul pengum pulan  sam pah  

sem en tara  yang  d isepakati m asyaraka t dengan  w ak tu  te rten tu  

ta n p a  dilengkapi dengan bangunan .

14. Tem pat Pengolahan Sam pah  dengan prinsip  3R (reduce, reuse, 

recycle) yang se lan ju tnya  d isebu t TPS 3R adalah  tem pat 

d ilak san ak an n y a  kegiatan pengum pulan , pem ilahan, penggunaan  

u lang , d an  p e n d au ra n  u lang  skala  kaw asan.

15. T em pat Pengolahan Sam pah  T erpadu yang se lan ju tnya  disingkat 

TPST ad a lah  tem p at d ilak sanakannya  keg iatan  pengum pulan , 

pem ilahan , penggunaan  ulang, p en d au ran  ulang, pengolahan, dan  

pem rosesan  akhir.

16. Tem pat Pem rosesan  Akhir yang se lan ju tnya  d isingkat TPA adalah  

tem p at u n tu k  m em proses dan  m engem balikan sam p ah  ke m edia 

lingkungan  secara  am an  bagi m an u sia  d an  lingkungan.

17. B ak S am pah  ad a lah  tem pat u n tu k  m enam pung  sam pah  yang 

d ised iakan  u n tu k  m enam pung  sam pah  sem en tara  yang 

d ised iakan  d an  d igunakan  oleh pem akai persil d an  publik.

18. P engangku tan  S am pah  adalah  keg iatan  m em indahkan  sam pah  

dari TPS, Halte S am pah  d a n /a ta u  TPS 3R ke TPST a ta u  TPA.

19. D aur U lang ad a lah  kegiatan pem anfaatan  sam p ah  m enjadi barang  

yang b e rg u n a  setelah  m elalui su a tu  p roses pengolahan  terlebih 

dahu lu .

20. Pengom posan ada lah  kegiatan pem anfaa tan  u lang  sam p ah  organik 

m elalui p roses pengura ian /dekom posisi.

21. Kompos ad a lah  hasil pengura ian  p a rs ia l/tid a k  lengkap dari 

cam p u ran  b a h an  organik  yang d ap a t d ipercepat secara  artifisial 

oleh populasi berbagai m acam  m ikroba dalam  kondisi lingkungan 

yang hangat, lem bab, dan  dalam  kondisi lingkungan  yang 

aerobik  a ta u  anaerobik.

22. B ank  S am pah  ad a lah  tem pat pem ilahan  d an  pengum pulan  

sam p ah  yang d ap a t d idau r u lang  d a n /a ta u  d iguna  u lang  yang 

memiliki nilai ekonomi.

4



23. Insen tif ad a lah  upaya  u n tu k  m em otivasi m asy arak a t secara  positif 

agar m asy arak a t te rseb u t m en taati k e te n tu an  di bidang 

pengelolaan sam p ah  guna  lebih m en ingkatkan  pem eliharaan  

lingkungan.

24. D isinsentif adalah  upaya  m em berikan  pen g h u k u m an  bagi 

m asy arak a t yang m elanggar k e ten tu an  di b idang pengelolaan 

sam p ah  u n tu k  m encegah dan  m enanggulangi k e ru sak an  dan  

pencem aran  lingkungan.

25. R um ah Sw adaya ada lah  ru m ah  yang d iban  gun a ta s  p rak a rsa  dan  

up ay a  m asyarakat.

26. Perm ukim an Komersil adalah  kum pu lan  p e ru m ah an  yang 

d iselenggarakan  dengan tu ju a n  m endapat k eu n tu n g an .

27. K aw asan Kom ersial ada lah  kaw asan  tem p at p em u sa tan  kegiatan 

u sa h a  perdagangan  d a n /a ta u  ja s a  yang dilengkapi dengan sa ran a  

d an  p ra sa ra n a  penunjang.

28. K aw asan In d u stri adalah  kaw asan  tem pat p e m u sa tan  kegiatan 

in d u stri yang dilengkapi dengan sa ra n a  d an  p ra sa ra n a  penunjang.

29. K aw asan K husus adalah  wilayah yang bersifa t k h u su s  yang 

d igunakan  u n tu k  kepentingan n a s io n a l/b e rsk a la  nasional 

m isalnya cagar budaya, tam an  nasional, pengem bangan  industri 

stra teg is, dan  pengem bangan teknologi tinggi.

30. Pengelola K aw asan adalah  o ra n g /b a d an  u sa h a  yang m engelola 

perm uk im an  kom ersil, kaw asan  kom ersil dan  k aw asan  industri.

31. O rang ad a lah  orang perseorangan , kelom pok orang, d a n /a ta u  

b ad an  hukum .

32. Pelaku u sa h a  adalah  setiap  orang a ta u  b ad an  u sa h a , baik 

b e rb en tu k  b ad an  h u k u m  m au p u n  b u k an  b ad an  h u k u m  yang 

d id irikan  d an  b e rkedudukan  a ta u  m elakukan  kegiatan  dalam  

wilayah h u k u m  Negara Republik Indonesia, ba ik  sendiri m au p u n  

b e rsam a-sam a  m elalui perjanjian  m enyelenggarakan kegiatan 

u sa h a  dalam  berbagai bidang ekonomi.

BAB II

RUANG LINGKUP, ASAS, DAN TUJUAN 

Pasal 2

R uang lingkup Pengelolaan Sam pah  terdiri a tas:

a. S am pah  R um ah Tangga; dan

b. S am pah  Sejenis S am pah  R um ah Tangga.

5



Pengelolaan S am pah  R um ah Tangga dan  Sam pah  Sejenis Sam pah 

R um ah Tangga d iselenggarakan b e rd asa rk an  asas:

a. tanggung  jaw ab;

b. keberlan ju tan ;

c. m anfaat;

d. keadilan;

e. kesadaran ;

f. kebersam aan ;

g. keselam atan ;

h. keam anan ; dan

i. nilai ekonom i.

Pasal 4

Pengelolaan S am pah  R um ah Tangga dan  S am pah  Sejenis Sam pah 

R um ah Tangga b e rtu ju an  un tuk :

a. m ew ujudkan  lingkungan  yang seh a t dan  bersih;

b. m enjaga ke lestarian  fungsi lingkungan h idup  d an  m eningkatkan  

k eseh a tan  m asyarakat;

c. m en jad ikan  S am pah  R um ah Tangga dan  S am pah  Sejenis Sam pah 

R um ah Tangga sebagai sum ber daya yang memiliki nilai tam bah; 

dan

d. m en ingkatkan  peran  aktif m asyaraka t d an  pelaku  u sa h a  dalam  

pengelolaan S am pah  R um ah Tangga d an  S am pah  Sejenis Sam pah 

R um ah Tangga di D aerah.

Pasal 3

BAB III

PENGELOLAAN SAMPAH 

Bagian K esatu 

P elaksanaan  

Pasal 5

Pengelolaan S am pah  R um ah Tangga dan  S am pah  Sejenis Sam pah 

R um ah Tangga d ilakukan  dengan cara:

a. pengu rangan  sam pah ; dan

b. p en an g an an  sam pah ;

6



Pasal 6

(1) P engurangan  sam pah  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 5 h u ru f 

a  d ilakukan  m elalui kegiatan:

a. p em b a tasan  tim bu lan  sam pah;

b. p e n d au ra n  u lang  sam pah; dan

c. p em anfaa tan  kem bali sam pah.

(2) Setiap orang  dan  Pelaku u sa h a  h a ru s  m elakukan  kegiatan 

m engurangi sam p ah  sebagaim ana yang d im aksud  dalam  Pasal 5, 

dengan  cara:

a. m enggunakan  b ah an  yang d ap a t d iguna u lang , b ah an  yang 

d a p a t d id au r u lang, d a n /a ta u  b ah an  yang m u d ah  d iu rai oleh 

p roses alam ; d a n /a ta u

b. m engum pulkan  d an  m enyerahkan  kem bali S am pah  dari p roduk 

d a n /a ta u  kem asan  yang su d ah  d igunakan .

Pasal 7

P enanganan  S am pah  R um ah Tangga dan  S am pah  Sejenis Sam pah 

R um ah Tangga sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 5 h u ru f  b 

meliputi:

a. pem ilahan  dalam  b en tu k  pengelom pokan dan  pem isahan  sam pah  

sesua i dengan  jen is , jum lah , d a n /a ta u  sifat sam pah ;

b. pengum pulan  dalam  ben tu k  pengam bilan d an  pem indahan  Sam pah 

dari su m b er S am pah  ke:

1. TPS;

2. Halte Sam pah; a ta u

3. TPS 3R.

c. pengangku tan  dalam  ben tu k  m em baw a S am pah  dari TPS a ta u  dari 

TPS 3R m enu ju  ke TPST a ta u  TPA;

d. pengolahan  dalam  ben tu k  m engubah  k arak teristik , kom posisi, dan  

ju m lah  sam pah ; d a n /a ta u

e. pem rosesan  ak h ir Sam pah  dalam  b en tu k  pengem balian  Sam pah 

d a n /a ta u  res idu  hasil pengolahan sebelum nya ke m edia lingkungan 

secara  am an.

Pasal 8

(1) Pem ilahan S am pah  R um ah Tangga d an  Sam pah  Sejenis Sam pah 

R um ah Tangga sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 7 h u ru f  a  

d ilakukan  oleh setiap  orang pada  sum bernya.

7



(2) Pem ilahan sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) d ilakukan  m elalui 

kegiatan  pengelom pokan Sam pah m enjadi paling sedikit 5 (lima) 

jen is  sam pah  yang terdiri a tas:

a. sam p ah  yang  m engandung b ah an  berbahaya  beracun  serta  

lim bah b ah an  berbahaya dan  beracun;

b. sam p ah  yang m u d ah  terurai;

c. sam p ah  yang  d ap a t d igunakan  kem bali;

d. sam p ah  yang d ap a t d idau r ulang; dan

e. sam p ah  lainnya.

(3) Pem ilahan S am pah  sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) dan  ayat

(2) h a ru s  m enggunakan  sa ran a  yang m em enuhi persyara tan :

a. ju m la h  sa ra n a  sesuai jen is  pengelom pokan Sam pah 

sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (2);

b. diberi label a ta u  tanda; dan

c. b ah an , ben tuk , dan  w arna  w adah.

(4) K eten tuan  lebih lan ju t m engenai pem ilahan sam pah  sebagaim ana 

d im aksud  pad a  ayat (2) d ia tu r dengan P e ra tu ran  Wali Kota.

Bagian Kedua 

Tanggung Jaw ab  

Pasal 9

(1) Pengum pulan  d an  pengangku tan  sam pah  m enjadi tanggung  jaw ab:

a. M asyarakat d ap a t langsung  m em buang sam p ah  ke TPS, Halte 

Sam pah;

b. Lem baga pengelolaan sam pah  yang d iben tuk  oleh RT a ta u  

d id irikan  oleh kelom pok m asyaraka t sendiri u n tu k  pengum pulan  

sam p ah  ke TPS, Halte Sam pah  d a n /a ta u  TPS 3R;

c. Pem erin tah  D aerah  u n tu k  pengangku tan  sam pah  dari TPS, Halte 

S am pah  d a n /a ta u  residu  dari TPS 3R ke TPST a ta u  TPA;

d. pengelola perm ukim an  kom ersil, k aw asan  kom ersial, kaw asan  

industri, d an  kaw asan  k h u su s  u n tu k  m engum pulkan  sam pah  

dari su m b er sam p ah  ke TPS d a n /a ta u  TPS 3R d an  u n tu k  

m engangku t sam pah  dari TPS d a n /a ta u  TPS 3R ke TPST a ta u  

TPA; d an

e. Pem erin tah  D aerah u n tu k  sam pah  dari fasilitas um um , fasilitas 

sosial dari sum ber sam pah  d a n /a ta u  dari TPS, Halte Sam pah 

d a n /a ta u  TPS 3R ke TPST a ta u  TPA.

8



(2) Penyim panan sam pah  dari rum ah  sw adaya, fasilitas um um , 

fasilitas sosial, d an  fasilitas lainnya ke TPS, d ilakukan  dari jam  

18.00 sam pai dengan 06.00 kecuali hari m inggu tidak  ada  

peny im panan  sam pah .

(3) K eten tuan  lebih lan ju t m engenai penyim panan  sam p ah  dari rum ah  

sw adaya, fasilitas um um , fasilitas sosial, d an  fasilitas lainnya ke 

Halte S am pah  d ia tu r  dengan P era tu ran  Wali Kota.

(4) Alat pengangku tan  sam pah  h a ru s  m em enuhi persyara tan  

keam anan , k e seh a tan  lingkungan, kenyam anan , d an  kebersihan .

(5) K eten tuan  lebih lan ju t m engenai pengum pulan  d an  pengangku tan  

sam pah  sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) d ia tu r dengan 

P e ra tu ran  Wali Kota.

Pasal 10

(1) Pengolahan sam p ah  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 7 h u ru f d 

m eliputi kegiatan:

a. pem adatan ;

b. pengom posan;

c. d a u r u lang  m aterial; d a n /a ta u

d. d a u r u lang  energi.

(2) Sam pah  organik  diproses m enjadi kom pos, m ak an an  te rn ak  

d a n /a ta u  d a u r  u lang  energi.

(3) Sam pah  anorgan ik  diolah dengan pem ulihan  b a h an  u n tu k  d au r 

u lan g /p e n g g u n aa n  kem bali m elalui kegiatan  di B ank  Sam pah , TPS 

3R, TPST d a n /a ta u  p ihak  ketiga yang berm itra  dengan  Pem erintah 

D aerah.

(4) Pengolahan sam p ah  sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (2) dan  ayat

(3) d ilakukan  oleh:

a. setiap  orang;

b. pengelola perm uk im an  kom ersil, kaw asan  kom ersial, kaw asan  

industri, kaw asan  k h u su s , fasilitas um um , fasilitas sosial, dan  

fasilitas lainnya;

c. Pem erin tah  D aerah; dan

d. Pelaku u sa h a .

Pasal 11

(1) Pem rosesan  ak h ir sam pah  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 7 

h u ru f  e d ilakukan  dengan m enggunakan:

a. m etode lah an  u ru g  saniter; d a n /a ta u

b. teknologi ram ah  lingkungan.

9



(2) Pem rosesan  ak h ir sam pah  sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) 

d ilakukan  oleh SKPD.

Bagian Ketiga 

Lembaga Pengelola 

Pasal 12

Pem erin tah  D aerah  m em fasilitasi pem ben tukan  lem baga pengelola 

sam pah  di tingkat ru k u n  tetangga, ke lu rahan , kecam atan , kaw asan  

kom ersial, kaw asan  industri, kaw asan  k h u su s , fasilitas um um , 

fasilitas sosial, d an  fasilitas lainnya d a n /a ta u  yang dikelola oleh Pelaku 

u sa h a  sesua i dengan  keb u tu h an .

BAB IV

INSENTIF DAN DISINSENTIF 

Pasal 13

(1) Pem erin tah  D aerah d ap a t m em berikan  in sen tif kepada 

lem b ag a /in s tan s i, b ad an  u sah a , kelom pok m asyarakat, a ta u  

individu yang m elakukan:

a. inovasi terba ik  dalam  pengelolaan sam pah;

b. pe laporan  a ta s  pelanggaran  te rh ad ap  larangan;

c. pengu rangan  tim bu lan  sam pah; d a n /a ta u

d. tertib  p en an g an an  sam pah.

(2) Insen tif sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) d ap a t berupa:

a. pem berian  penghargaan  dari Pem erin tah  D aerah  dalam  ben tu k  

program  pem binaan , d an a  pem binaan  dan  h ad iah  lain yang 

sifatnya pem binaan ;

b. pem berian  d an  penyediaan fasilitas pengelolaan sam pah  bagi 

se tiap  orang  a ta u  badan  u sa h a  yang m engelola sam pah  sesuai 

dengan  pengelolaan yang d ite tapkan  dalam  P era tu ran  D aerah ini; 

dan

c. P engurangan  re tribusi daerah  dalam  k u ru n  w ak tu  terten tu .

(3) K eten tuan  lebih lan ju t m engenai ta ta  ca ra  pem berian  Insentif 

sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (2) d ia tu r  dalam  P era tu ran  Wali 

Kota.

Pasal 14

(1) D isinsentif kepada  lem baga dan  perseorangan  d a p a t berupa:

a. penghen tian  subsidi; d a n /a ta u

b. den d a  dalam  b en tu k  u a n g /b a ra n g /ja sa .

10



(2) D isinsentif k epada  badan  u sa h a  d ap a t berupa:

a. penghen tian  subsidi;

b. penghen tian  pengurangan  re tribusi daerah ; d a n /a ta u

c. den d a  dalam  b en tu k  u a n g /b a ra n g /ja sa .

(3) K eten tuan  lebih lan ju t m engenai ta ta  ca ra  pem berian  d isinsen tif 

sebagaim ana  d im aksud  pada  ayat (1) d an  ayat (2) d ia tu r dalam  

P era tu ran  Wali Kota.

BAB V

KERJASAMA DAN KEMITRAAN 

Pasal 15

(1) Pem erin tah  D aerah  d ap a t m elakukan  kerja  sam a dengan  p ihak  lain 

dalam  pengelolaan sam pah.

(2) K erjasam a Pem erin tah  D aerah dengan p ihak  lain sebagaim ana 

d im aksud  p ad a  ayat (1) meliputi:

a. Pem erin tah  D aerah lain;

b. Pem erin tah  Negara lain yang bekerjasam a m elalui organisasi 

Pem erin tah  m au p u n  Lem baga In ternasional; dan

c. sw asta.

(3) R uang lingkup kerja  sam a sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) 

terdiri a tas:

a. pen ingka tan  sum berdaya m an u sia  d an  kelem bagaan  dalam  

pengelolaan sam pah;

b. p en y ed iaan /p em b an g u n an  TPS d a n /a ta u  TPS 3R, TPST a tau  

TPA, se rta  sa ra n a  d an  p ra sa ra n a  pendukungnya;

c. pengelolaan TPST a ta u  TPA dan  pengelolaan p roduk  o lahan  

sam p ah  lainnya; dan

d. pengem bangan  teknologi pengelolaan sam p ah  yang d ap a t 

d ikem bangkan  m enjadi sum ber energi te rb a ru k an .

Pasal 16

(1) Pem erin tah  D aerah  d ap a t berm itra  dengan  b ad an  u sa h a  dalam  

pengelolaan sam pah .

(2) Lingkup kem itraan  sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1) terdiri 

a tas:

a. pem u n g u tan  re tribusi pelayanan  p e rsam p ah an /k eb ers ih an ;

b. pengelolaan sam pah  dengan prinsip  3-R;

c. p em anfaa tan  sam p ah  anorgan ik  u n tu k  in d u stri kreatif; dan

l l



d. p em anfaa tan  sam pah  O rganik R um ah Tangga m enjadi berbagai 

jen is  u s a h a  p roduk tif lainnya.

(3) D alam  p e lak san aan  kem itraan  sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1) 

b ad an  u sa h a  pengelolaan sam pah  wajib m engacu pad a  ke ten tu an  

p e ra tu ran  perundang -undangan .

BAB VI

HAK DAN KEWAJIBAN 

Pasal 17

Setiap orang  be rh ak  m endapatkan  pelayanan  dalam  pengelolaan

sam pah  dari Pem erin tah  D aerah a ta u  p ihak  lain yang diberi tanggung

jaw ab  u n tu k :

a. be rpartis ipasi dalam  proses pengam bilan k ep u tu san , 

penyelenggaraan  d an  pengaw asan di bidang pengelolaan sam pah;

b. m em peroleh inform asi yang benar, a k u ra t d an  tep a t w aktu  

m engenai penyelenggaraan pengelolaan sam pah;

c. m en d ap a tk an  perlindungan  dan  kom pensasi k a ren a  dam pak  

negatif dari kegiatan  pem rosesan  Akhir; dan

d. m em peroleh pem binaan  agar d ap a t m elaksanakan  pengelolaan 

sam pah  secara  baik  d an  berw aw asan lingkungan.

Pasal 18

(1) Setiap orang  wajib m engurangi dan  m enangani sam pah  dengan 

ca ra  yang berw aw asan lingkungan.

(2) Setiap orang, baik  ru m ah  tangga sw adaya, kaw asan  perm ukim an 

kom ersil, kaw asan  kom ersial, kaw asan  industri, kaw asan  k h u su s , 

fasilitas um um , fasilitas sosial, a ta u  kaw asan  lainnya wajib 

m em ilah sam p ah  dari sum bernya dan  m enyim pan dengan  benar.

(3) Pengelola perm uk im an  kom ersil, kaw asan  kom ersial, kaw asan  

industri, kaw asan  k h u su s , wajib m enyediakan bak  sam pah  dan  

pengangku tan  secara  terp isah  sesuai dengan jen is  sam pah  ke TPST 

a ta u  TPA.

(4) Setiap Pelaku U saha  wajib m engelola kem asan  d an  a ta u  barang  

yang d ip roduksinya  yang tidak  d ap a t a ta u  su lit te ru ra i oleh proses 

alam  m enggunakan  kan tong  p lastik  yang d ap a t d igunakan  ulang, 

b ah an  yang  d a p a t d idau r ulang, d a n /a ta u  b ah an  yang m udah  

d iu rai oleh p roses alam .

12



(5) Pelaku u sa h a  wajib secara  aktif berkoordinasi d an  bekerja sam a 

dengan Pem erin tah  D aerah dalam  m enerapkan  pengelolaan 

sam pah .

(6) Setiap k e n d ara an  Roda 4 (empat) wajib dilengkapi dengan tem pat 

sam pah .

(7) Setiap penyelenggara kegiatan insidentil wajib:

a. bertanggung  jaw ab  te rh ad ap  kebersihan  lokasi penyelenggaraan 

kegiatan; dan

b. m engangku t sam pah  ak iba t adanya  penyelenggaraan kegiatan  ke 

TPA.

BAB VII 

PERIZINAN

Bagian K esatu

P rosedur dan  T ata C ara  Perizinan 

Pasal 19

(1) Setiap o rang  yang m elakukan  kegiatan u sa h a  pengelolaan sam pah  

wajib memiliki izin dari Wali Kota.

(2) Je n is  U saha  pengelolaan sam pah  sebagaim ana d im aksud  pada  ayat

(1) terd iri a tas:

a. p engangku tan  sam pah;

b. pengolahan sam pah ; dan

c. pem rosesan  ak h ir sam pah.

(3) K eten tuan  lebih lan ju t m engenai ta ta  ca ra  m em peroleh izin 

sebagaim ana  d im aksud  pada  ayat (1) d ia tu r dengan  P e ra tu ran  Wali 

Kota.

Pasal 20

Perm ohonan izin u sa h a  pengelolaan sam pah  sebagaim ana d im aksud  

dalam  Pasal 19 ayat (1) d ia jukan  secara  tertu lis  kepada Wali Kota a ta u  

pejabat yang d itu n ju k  dengan m elam pirkan:

a. Izin L ingkungan;

b. SIUP; dan

c. Izin G angguan.

BAB VIII 

KOMPENSASI

13



Pasal 21

(1) Pem erin tah  D aerah  d ap a t m em berikan kom pensasi kepada  setiap 

O rang yang te rk en a  dam pak  negatif yang d itim bulkan  dari 

p en an g an an  sam p ah  d item pat pem rosesan  ak h ir sam pah .

(2) D am pak negatif yang d itim bulkan oleh keg iatan  pem rosesan  akh ir 

sam pah  sebagaim ana  d im aksud  pada  ayat (1) d iak iba tkan  oleh:

a. pencem aran  air;

b. pencem aran  udara ;

c. pencem aran  tanah ;

d. longsor;

e. kebakaran ;

f. ledakan  gas m etan; d a n /a ta u

g. hal lain  yang m enim bulkan  dam pak  negatif.

(3) K om pensasi sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) berupa:

a. relokasi;

b. pem ulihan  lingkungan;

c. b iaya k eseh a tan  d an  pengobatan; d a n /a ta u

d. penyediaan  fasilitas san itasi dan  keseha tan .

(4) K eten tuan  m engenai ta ta  ca ra  pem berian  kom pensasi sebagaim ana 

d im aksud  pad a  ayat (1) dan  ayat (3) d ia tu r  dengan  P e ra tu ran  Wali 

Kota.

BAB IX

PERAN SERTA MASYARAKAT 

Pasal 22

(1) M asyarakat be rperan  se rta  dalam  proses pengam bilan  k ep u tu san , 

penyelenggaraan, d an  pengaw asan dalam  kegiatan  Pengelolaan 

S am pah  R um ah Tangga dan  Sam pah  Sejenis S am pah  R um ah 

Tangga yang d iselenggarakan oleh Pem erin tah  D aerah.

(2) B en tuk  peran  se rta  m asy arak a t sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat 

(1) m eliputi:

a. m enjaga d an  m em elihara kebersihan  lingkungan;

b. m em iliki tem p at sam pah  terp ilah  di setiap  ru m ah  tangga/tinggal, 

k an to r d an  tem p at ibadah  se rta  b a n g u n a n /s a ra n a  u n tu k  

kepen tingan  u m u m  lainnya te rm asu k  ju g a  setiap  pedagang 

penjaja;

c. ak tif dalam  kegiatan  pengurangan , pengum pulan , pem ilahan, 

pengangku tan  , d an  pengolahan sam pah; dan

14



d. pem berian  sa ran , u su l, pengaduan , pertim bangan , d an  pendapa t 

dalam  up ay a  pen ingkatan  pengelolaan sam pah  di w ilayahnya

Pasal 23

(1) Pen ingkatan  p e ran  m asy arak a t sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 

22 ayat (2) h u ru f  a  dan  h u ru f  b d ilak san ak an  dengan  cara:

a. sosialisasi;

b. keg iatan  go tong royong;

c. m engem bangkan inform asi peluang u s a h a  di bidang 

p e rsam pahan ; dan

d. pem berian  insentif.

(2) Pen ingkatan  p eran  m asy arak a t sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 

22 aya t (2) h u ru f  d d ilak sanakan  dengan cara:

a. penyediaan  m edia kom unikasi;

b. ak tif d an  secara  cepat m em beri tanggapan; dan

c. m elakukan  dengar pen d ap a t asp irasi m asyarakat.

BAB X

PENGENDALIAN DAN PEMBINAAN 

Pasal 24

Wali Kota m elakukan  pengendalian  yang m eliputi:

a. pengendalian  di tingkat tekn is operasional;

b. adm inistratif; d an

c. dam pak  te rh ad ap  lingkungan.

Pasal 25

Wali Kota m elakukan  pem binaan  kepada pengelola sam pah  dan  

m asy arak a t m elalui:

a. b a n tu a n  teknis;

b. b im bingan teknis;

c. d isem inasi p e ra tu ran  peru n d an g -u n d an g an  d an  pedom an di bidang 

pengelolaan sam pah ; d a n /a ta u

d. pendid ikan  dan  pe la tihan  di bidang pengelolaan sam pah .

Pasal 26

Pengendalian dan  Pem binaan sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 24 

dan  Pasal 25 d ilak san ak an  oleh SKPD.

15



BAB XI 

LARANGAN 

Pasal 27

Setiap orang  dilarang:

a. m enyim pan sam p ah  tidak  pada  tem pat yang te lah  d iten tu k an  dan  

d isediakan;

b. m elakukan  p en an g an an  sam pah  dengan penyim panan  te rb u k a  di 

tem pat pem rosesan  akhir;

c. m em bakar sam pah  yang tidak  sesua i dengan p e rsy ara tan  tekn is 

pengelolaan sam pah;

d. m enyim pan sam pah  a ta u  m em buang bangkai b inatang  di ja lan , ja lu r  

h ijau , tam an , sungai, sa lu ran , fasilitas u m u m  d an  tem p at lainnya 

yang sejenis;

e. m em buang  sam p ah  a ta u  koto ran  lainnya dari a ta s  kendaraan ;

f. m enyim pan koto ran  d an  a ta u  bangkai b inatang  ke TPS d a n /a ta u  

Halte S am pah  d an  sek itarnya  se rta  fasilitas um um ;

g. m enyim pan sam pah  ke TPS d a n /a ta u  Halte S am pah  dengan 

m enggunakan  k en d araan  berm otor, yang volum enya lebih dari 1 

(satu) m eter kubik;

h. m engeruk  a ta u  m engais sam pah  di TPS d a n /a ta u  Halte Sam pah, 

kecuali oleh pe tugas u n tu k  kepentingan dinas; dan

i. m enyim pan sam pah  di TPS d a n /a ta u  Halte S am pah  di lu a r  jam  yang 

telah  d iten tukan .

BAB XII

SANKSI ADMINISTRATE 

Pasal 28

(1) Wali Kota d a p a t m enerapkan  sanksi adm in istra tif kepada 

p e ru sa h a a n  pengelola sam pah  yang m elanggar k e ten tu an  

p ersy ara tan  yang  d ite tapkan  dalam  perizinan.

(2) Sanksi adm in istra tif sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) d ap a t 

berupa:

a. peringa tan  tertu lis;

b. p ak saa n  pem erin tahan ;

c. u an g  paksa; d a n /a ta u

d. p en cab u tan  izin.

16



Pasal 29

(1) Sanksi adm in istra tif be rupa  peringatan  te rtu lis  sebagaim ana 

d im aksud  dalam  Pasal 28 ayat (2) h u ru f  a  d ikenakan  kepada 

pem egang izin yang m elakukan  pelanggaran  te rh ad ap  persyara tan  

d an  kew ajiban yang tercan tum  dalam  izin u s a h a  pengelolaan 

sam p ah  d an  belum  m enim bulkan d am p ak  negatif te rh ad ap  

lingkungan.

(2) K eten tuan  m engenai peringatan  tertu lis  sebagaim ana  d im aksud  

pada  aya t (1) d ikenakan  sebanyak 3 (tiga) kali secara  b e r tu ru t- tu ru t 

u n tu k  jan g k a  w ak tu  5 (lima) hari kerja.

(3) Sanksi ad m in is tra tif be rupa  p ak saan  P em erin tahan  sebagaim ana 

d im aksud  dalam  Pasal 28 ayat (2) h u ru f  b d ite rap k an  apabila  

pem egang izin:

a. m elakukan  pelanggaran  te rh ad ap  p e rsy ara tan  dan  kew ajiban 

yang te rcan tu m  dalam  izin pengelolaan sam pah ; d a n /a ta u

b. m en im bulkan  pencem aran  d a n /a ta u  k e ru sak a n  lingkungan 

hidup.

(4) P aksaan  p em erin tahan  m erupakan  su a tu  tin d ak an  h u k u m  yang 

d ilakukan  oleh pem erin tah  daerah  u n tu k  m em ulihkan  kua litas 

lingkungan  dalam  keadaan  sem ula  dengan beban  biaya yang 

d itanggung  oleh pengelola sam pah  yang tidak  m em atuh i ke ten tu an  

p e ra tu ran  p e rundang -undangan .

(5) Dalam  hal pem egang izin tidak  m elak san ak an  p ak saan  

p em erin tahan  dalam  jan g k a  w aktu  30 (tiga puluh) hari d ikenakan  

u an g  p ak saa n  sebesar 2x (dua kali) b iaya pem ulihan  kua litas 

lingkungan  dalam  keadaan  sem ula  a ta s  setiap  ke te rlam batan  

p e lak san aan  san k si p ak saan  pem erin tahan .

BAB XIII 

PEMBIAYAAN

Pasal 30

Pengelolaan S am pah  di D aerah dibiayai dari anggaran  p en d ap a tan  dan

belanja negara  d a n /a ta u  anggaran  p en d ap a tan  d an  belan ja  D aerah.

BAB XIV

KETENTUAN PENYIDIKAN

17



Pasal 31

(1) Penyidik Pegawai Negeri Sipil di lingkungan Pem erin tah  D aerah 

yang lingkup tu g as dan  tanggung jaw abnya  di b idang pengelolaan 

sam pah  diberi w ew enang k h u su s  sebagai penyidik te rh ad ap  tindak  

p idana  pelanggaran  P e ra tu ran  D aerah ini.

(2) Penyidik Pegawai Negeri Sipil sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) 

m em punyai w ew enang un tuk :

a. m elakukan  pem eriksaan  a ta s  kebenaran  laporan  a ta u  keterangan  

b erk en aan  dengan  tindak  p idana  di bidang pengelolaan sam pah;

b. m elakukan  pem eriksaan  te rh ad ap  orang yang d iduga m elakukan  

tin d ak  p id an a  di bidang pengelolaan sam pah;

c. m em in ta  ke te rangan  dan  b ah an  buk ti dari orang  berkenaan  

dengan  peristiw a tindak  p idana  di b idang pengelolaan sam pah;

d. m elakukan  pem eriksaan  a ta s  pem bukuan , ca ta tan , d an  dokum en 

lain b e rk en aan  dengan tindak  p idana  di b idang pengelolaan 

sam pah ;

e. m elakukan  pem eriksaan  di tem pat te r ten tu  yang d iduga terdapat 

b a h an  buk ti, pem bukuan , penca ta tan , dan  dokum en  lain serta  

m elakukan  peny itaan  terhadap  b ah an  dan  barang  hasil ke jahatan  

yang d a p a t d ijad ikan  buk ti dalam  pe rk a ra  tin d ak  p idana  di 

b idang pengelolaan sam pah; dan

f. m em in ta  b a n tu a n  ahli dalam  p e lak san aan  tu g as penyidikan 

tin d ak  p idana  di bidang pengelolaan sam pah.

(3) Penyidik Pegawai Negeri Sipil sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1) 

m em beritahukan  d im ulainya penyidikan d an  hasil penyidikannya 

kepada  Penyidik Pejabat Polisi Negara Republik Indonesia.

(4) Penyidik pe jabat pegawai negeri sipil sebagaim ana d im aksud  pada 

ayat (1) m enyam paikan  hasil penyidikan kepada  p e n u n tu t um um  

m elalui Penyidik Pejabat Polisi Negara Republik Indonesia.

BAB XV

KETENTUAN PIDANA 

Pasal 32

(1) Setiap orang  yang m elanggar k e ten tu an  sebagaim ana d im aksud  

dalam  Pasal 19 ayat (1), d ip idana  dengan p idana  k u ru n g an  paling 

lam a 6 (enam) bu lan  a ta u  p idana  denda  paling banyak  

R p50.000 .000 ,00  (lima p u luh  ju ta  rupiah).

18



(2) Setiap orang yang  m elanggar ke ten tu an  sebagaim ana d im aksud  

dalam  Pasal 27, d ip idana  dengan p id an a  k u ru n g an  paling lam a 6 

(enam) bu lan  a ta u  p id an a  den d a  paling banyak  R p50.000.000.00  

(lima pu lu h  ju ta  rupiah).

BAB XVI

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 33

Pada sa a t P e ra tu ran  D aerah ini m ulai berlaku , P e ra tu ran  D aerah Kota 

B alikpapan Nomor 10 T ahun  2004 ten tan g  Pengelolaan P ersam pahan  

(Lem baran D aerah Kota B alikpapan T ahun  2004 Nomor 20 Seri E 

Nomor 12), d icabu t dan  d inyatakan  tidak  berlaku.

Pasal 34

P era tu ran  p e lak san aan  dari P era tu ran  D aerah ini h a ru s  d ite tapkan  

paling lam a 12 (dua belas) bu lan  te rh itung  sejak P era tu ran  D aerah ini 

d iundangkan .

Pasal 35

P era tu ran  D aerah ini m ulai berlaku  pada  tanggal d iundangkan .

Agar setiap  orang m engetahuinya, m em erin tahkan  pengundangan  

P era tu ran  D aerah ini dengan p enem patannya  dalam  Lem baran D aerah 

Kota B alikpapan.

D itetapkan di B alikpapan 

pad a  tanggal 31 D esem ber 2015 

WALI KOTA BALIKPAPAN, 

ttd

M. RIZAL EFFENDI

D iu n d a n g k a n  d i B a lik p ap an  

p a d a  ta n g g a l 3 1  D esem b er  2 0 1 5  

SEKRETARIS DAERAH KOTA BALIKPAPAN,

ttd

SAYID MN FAD LI

LEMBARAN DAERAH KOTA BALIKPAPAN TAHUN 2 0 1 5  NOMOR 13

Salinan sesuai dengan aslinya 

SEKRETARIAT DAERAH KOTA BALIKPAPAN 

KEPALA BAGIAN HUKUM,

k
DAUD PARADE 

NIP 1 9 6 1 0 8 0 6  1 9 9 0 0 3  1 0 0 4

NOREG PERATURAN DAERAH KOTA BALIKPAPAN, PROVINSI KALIMANTAN TIMUR: 
(1 3 /2 0 1 5 )

19



PENJELASAN

ATAS

PERATURAN DAERAH KOTA BALIKPAPAN 

NOMOR 13 TAHUN 2015 

TENTANG

PENGELOLAAN SAMPAH RUMAH TANGGA DAN SAMPAH SEJENIS

SAMPAH RUMAH TANGGA

I. UMUM

U ndang-U ndang Nomor 18 T ahun  2008 ten tan g  Pengelolaan 
S am pah  m engam ana tkan  perlunya p e ru b a h a n  yang m endasar 
dalam  pengelolaan sam pah  yang selam a ini d ija lankan . Sesuai 
dengan  Pasal 19 U ndang-U ndang Nomor 18 T ahun  2008 tersebu t, 
pengelolaan sam p ah  dibagi dalam  d u a  keg iatan  pokok, yaitu  
pengu rangan  sam pah  dan  p enanganan  sam pah . Pasal 20 
m engura ikan  tiga aktiv itas u tam a  dalam  penyelenggaraan  kegiatan 
pengu rangan  sam pah , ya itu  p em b a tasan  tim bu lan  sam pah, 
p e n d au ra n  u lang  sam pah , dan  pem anfaa tan  kem bali sam pah . 
Ketiga keg iatan  te rseb u t m erupakan  perw ujudan  dari p rinsip  
pengelolaan sam p ah  yang berw aw asan lingkungan  yang d isebu t 3R 
(reduce, reuse, recycle). D alam  Pasal 22 d iu ra ik an  lim a aktiv itas 
u ta m a  dalam  penyelenggaraan kegiatan p en an g an an  sam pah  yang 
m eliputi pem ilahan , pengum pulan , pengangku tan , pengolahan, dan  
pem rosesan  ak h ir sam pah . Kegiatan pengelolaan sam pah  rum ah  
tangga d an  sam pah  sejenis sam pah  ru m ah  tangga yang 
d iam an a tk an  oleh U ndang-U ndang Nomor 18 T ahun  2008 te rseb u t 
b e rm akna  agar pad a  saa tn y a  n an ti se lu ru h  lap isan  m asyarakat 
d ap a t terlayan i dan  se lu ru h  sam pah  yang tim bul d a p a t dipilah, 
d ikum pulkan , d iangkut, diolah, dan  d iproses pad a  tem pat 
pem rosesan  akh ir.
D engan d ite tap k an n y a  U ndang-U ndang Nomor 18 T ahun  2008 
ten tan g  Pengelolaan Sam pah, kebijakan pengelolaan sam pah  
dim ulai. K ebijakan pengelolaan sam pah  yang se lam a lebih dari tiga 
dekade h an y a  b ertu m p u  pada  pendekatan  k u m p u l-angku t-buang  
(end of pipe) dengan  m engandalkan  keberadaan  TPA, d iu b ah  dengan 
p en d ek a tan  reduce at source dan  resource recycle m elalui penerapan  
3R. Oleh k a ren a  itu  se lu ruh  lap isan  m asy arak a t d ih arap k an  
m engubah  p an d an g an  dan  m em perlakukan  sam p ah  sebagai 
sum ber daya a lte rna tif yang se jauh  m ungkin  d im anfaa tkan  kembali, 
baik  secara  langsung , proses d a u r ulang, m au p u n  p roses lainnya.

U ndang-U ndang Nomor 18 T ahun  2008 ten tan g  Pengelolaan 
S am pah  m engam ana tkan  kepada D aerah  u n tu k  m enyusun  
P e ra tu ran  D aerah  yang m engatu r paling sedikit ten tan g  h ak  dan  
kew ajiban pengelolaan sam pah  ru m ah  tangga d an  sam pah  sejenis 
sam pah  ru m ah  tangga, ta ta  ca ra  perizinan u s a h a  pengelolaan 
sam pah , p en an g an an  sam pah , pem biayaan, kom pensasi, b en tuk  
d an  ta ta  ca ra  peran  se rta  m asyarakat, larangan , san k si dan  
pengaw asan  pengelolaan sam pah.

20



P era tu ran  D aerah  ini berperan  penting  gu n a  m elindungi k eseha tan  
m asy arak a t d an  ku a litas  lingkungan, m enekan  terjad inya 
kecelakaan  d an  bencana  yang terka it dengan  pengelolaan sam pah  
ru m ah  tangga d an  sam pah  sejenis sam pah  ru m ah  tangga, se rta  
m endukung  pem bangunan  ekonom i yang berke lan ju tan .

P e ra tu ran  D aerah  ini m engganti P e ra tu ran  D aerah  D aerah Nomor 
10 T ahun  2004 ten tan g  Pengelolaan P ersam pahan  yang su d a h  tidak 
sesua i dengan  p e ra tu ran  peru n d an g -u n d an g an  yang lebih tinggi 
ya itu  U ndang-U ndang Nomor 18 T ahun  2008 ten tan g  Pengelolaan 
S am pah  dan  P e ra tu ran  Pem erintah Nomor 81 T ahun  2012 ten tang  
Pengelolaan S am pah  R um ah Tangga d an  S am pah  Sejenis Sam pah 
R um ah Tangga.
Dalam  p e ra tu ra n  d aerah  ini selain m engatu r h ak  d an  kew ajiban 
m asy arak a t d an  Pem erin tah  D aerah beserta  sanksinya , m ekanism e 
pengelolaan sam p ah  sebagaim ana ju g a  d ije laskan  dalam  P era tu ran  
D aerah Nomor 10 T ahun  2004 ju g a  d ia tu r m engenai perizinan 
u sa h a  pengelolaan sam pah , insentif, d isinsentif, kom pensasi dan  
kerjasam a dalam  bidang pengelolaan sam pah . D iharapkan  
p e ra tu ran  d aerah  ini d ap a t m ew ujudkan lingkungan  yang seh a t dan  
bersih , m enjaga kelestarian  fungsi lingkungan h idup , m en ingkatkan  
k eseh a tan  m asyarakat, m enjadikan  sam pah  ru m ah  tangga dan  
sam pah  sejenis sam p ah  ru m ah  tangga sebagai su m b er daya yang 
memiliki nilai tam b ah  dan  m eningkatkan  peran  ak tif m asyaraka t 
dan  pelaku  u s a h a  dalam  pengelolaan S am pah  R um ah Tangga dan  
S am pah  Sejenis S am pah  R um ah Tangga di D aerah.

II. PASAL DEMI PASAL

Pasal 1

Cukup jelas.

Pasal 2

Huruf a
Yang d im aksud  dengan S am pah  ru m ah  tangga adalah  
sam p ah  yang berasal dari kegiatan  sehari-hari dalam  
ru m ah  tangga yang tidak  te rm asu k  tin ja  d an  sam pah  
spesifik.

Huruf b
Yang d im aksud  dengan Sam pah  sejenis sam pah  rum ah  
tangga ada lah  sam pah  ru m ah  tangga yang berasa l dari 
kaw asan  kom ersial, kaw asan  industri, kaw asan  k h u su s , 
fasilitas sosial, fasilitas um um , d a n /a ta u  fasilitas lainnya.

Pasal 3

H uru f a
Yang d im aksud  dengan a sa s  “tanggung  jaw ab” adalah  
bahw a pem erin tah  daerah  m em punyai tanggung jaw ab 
pengelolaan sam pah  dalam  m ew ujudkan  h ak  m asyaraka t 
te rh ad ap  lingkungan h idup  yang baik  dan  sehat 
sebagaim ana  d iam anatkan  dalam  Pasal 28H ayat (1) 
U ndang-U ndang D asar Negara Republik Indonesia  T ahun  
1945.

21



H uru f b
Yang d im aksud  dengan a sa s  “k eb erlan ju tan ” ad a lah  bahw a 
pengelolaan sam pah  d ilakukan  dengan  m enggunakan  
m etode d an  teknik  yang ram ah  lingkungan  sehingga tidak  
m enim bulkan  dam pak  negatif te rh ad ap  keseha tan  
m asy arak a t d an  lingkungan, baik  pad a  generasi m asa  kini 
m au p u n  pad a  generasi yang ak an  datang.

H uru f c
Yang d im aksud  dengan a sa s  “m an faa t” ad a lah  bahw a 
pengelolaan sam pah  perlu  m enggunakan  pendeka tan  yang 
m enganggap sam pah  sebagai sum ber daya yang d ap at 
d im anfaa tkan  u n tu k  m em enuhi k e b u tu h a n  m asyarakat.

H uru f d
Yang d im aksud  dengan a sa s  “kead ilan” ada lah  bahw a 
dalam  pengelolaan sam pah , pem erin tah  daerah  
m em berikan  kesem patan  yang sam a kepada  m asyaraka t 
d an  d u n ia  u sa h a  u n tu k  berperan  secara  ak tif dalam  
pengelolaan sam pah .

H uru f e
Yang d im aksud  dengan a sa s  “k e sad a ra n ” ad a lah  bahw a 
dalam  pengelolaan sam pah , pem erin tah  d aerah  m endorong 
setiap  orang agar memiliki sikap, kepedulian , dan  
k esad a ran  u n tu k  m engurangi d an  m enangan i sam pah  
yang d ihasilkannya.

H uru f f
Yang d im aksud  dengan a sa s  “keb ersam aan ” ad a lah  bahw a 
pengelolaan sam pah  d iselenggarakan dengan  m elibatkan  
se lu ru h  pem angku  kepentingan.

H uru f g
Yang d im aksud  dengan a sa s  “k ese lam atan ” ada lah  bahw a 
pengelolaan sam pah  h a ru s  m enjam in  keselam atan  
m anusia .

H uru f h
Yang d im aksud  dengan a sa s  “k eam an an ” adalah  bahw a 
pengelolaan sam pah  h a ru s  m enjam in  d an  m elindungi 
m asy arak a t dari berbagai dam pak  negatif.

H uru f i
Yang d im aksud  dengan a sa s  “nilai ekonom i” ad a lah  bahw a 
sam p ah  m erupakan  sum ber daya yang m em punyai nilai 
ekonom i yang d ap a t d im anfaa tkan  sehingga m em berikan 
nilai tam bah .

Pasal 4

C ukup  jelas.

Pasal 5

C ukup  jelas.

22



Pasal 6

C ukup  jelas.

Pasal 7

C ukup  jelas.

Pasal 8

C ukup  jelas.

Pasal 9

C ukup  jelas.

Pasal 10

C ukup  jelas.

Pasal 11

C ukup  jelas.

Pasal 12

C ukup  jelas.

Pasal 13

C ukup  jelas.

Pasal 14

C ukup  jelas.

Pasal 15

C ukup  jelas.

Pasal 16

C ukup  jelas.

Pasal 17

C ukup  jelas.

Pasal 18

C ukup  jelas.

Pasal 19

C ukup  jelas.

Pasal 20

C ukup  jelas.

23



Pasal 21

C ukup  jelas.

Pasal 22

C ukup jelas.

Pasal 23

C ukup jelas.

Pasal 24

C ukup  jelas.

Pasal 25

C ukup jelas.

Pasal 26

C ukup  jelas.

Pasal 27

C ukup jelas.

Pasal 28

C ukup  jelas.

Pasal 29

C ukup  jelas.

Pasal 30

C ukup jelas.

Pasal 31

C ukup jelas.

Pasal 32

C ukup jelas.

Pasal 33

C ukup jelas.

Pasal 34

C ukup  jelas.

Pasal 35

C ukup jelas.

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KOTA BALIKPAPAN NOMOR 25

24


